
	
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN  

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 8 TAHUN 2016  

TENTANG  

PERUBAHAN PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 2 TAHUN 2016 TENTANG RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN  

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT II,  

TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL  

GOLONGAN III, PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN  

I DAN GOLONGAN II SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL  

GOLONGAN III YANG DIANGKAT DARI TENAGA HONORER  

KATEGORI 1 DAN/ATAU KATEGORI 2 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Menimbang a.  bahwa Peraturan Kepala Lembaga Administrasi  Negara 

N o m o r  2  T a h u n  2 0 1 6  t e n t a n g  R i n c i a n  B i a y a  

P e n y e l e n g g a r a a n  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  

Kepemimpinan  Tingka t  I ,  T ingka t  I I ,  T ingka t  I I I ,  

Tingkat  IV,  Prajabatan Calon Pegawai Negeri  Sipi l  

Golongan III, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil 

Golongan I  dan Golongan II  serta Prajabatan Calon 

Pegawai Negeri Sipil Golongan III yang Diangkat Dari 

Tenaga Honorer Kategori 1 dan/atau Kategori 2 tidak 

l a g i  s e s u a i  d e n g a n  k e b u t u h a n  p e n y e l e n g g a r a a n  

pendidikan dan pelatihan sehingga dipandang perlu 

untuk dilakukan penyesuaian dan perubahan; 



b .  b a h w a  p e n y e s u a i a n  d a n  p e r u b a h a n  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  d a l a m  h u r u f  a ,  d i t e t a p k a n  d e n g a n  

Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara; 

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 7  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g  
K e u a n g a n  N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  
I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  4 7 ,  T a m b a h a n  
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

2 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g  
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

	

3 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 5  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g  
P e m e r i k s a a n  P e n g e l o l a a n  d a n  T a n g g u n g  J a w a b  
K e u a n g a n  N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  
I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 0 4  N o m o r  6 6 ,  T a m b a h a n  
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

4 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 4  T a h u n  2 0 1 5  t e n t a n g  
Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 2016 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 278,  Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5767); 

5 .  Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 198); 

6 .  Peraturan Pres iden Nomor 57 Tahun 2013 tentang 
Lembaga  Adminis t ras i  Negara  (Lembaran  Negara  
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127); 

7 .  Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
14 Tahun 2013 tentang Organisas i  dan Tata  Ker ja  
Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245); 

8 .  Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
10 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai 
N e g e r i  S i p i l  G o l o n g a n  I ,  G o l o n g a n  I I ,  d a n /  a t a u  



-3- 

Golongan III  yang Diangkat dari  Tenaga Honorer 
Kategori I dan/atau Kategori 2 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 1106); 

9. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

15 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Caton Pegawai 
Negeri Sipil Golongan III (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 1110); 

10. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

16 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Caton Pegawai 
Negeri Sipil Golongan Golongan I dan II (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1111); 

11. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

17 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat I 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
1220); 

12. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

18 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat II 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
1221); 

13. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

19 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
1222); 

14. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

20 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat IV 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
1223); 

15. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 65/PMK.02/2015 
tentang Standar  Biaya  Masukan Tahun Anggaran 
2016 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 455); 



-4- 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

TENTANG PERUBAHAN PERATURAN KEPALA LEMBAGA 

ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 2 TAHUN 2016 TENTANG 

RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN 

PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT II, 

TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALON PEGAWAI 

NEGERI SIPIL GOLONGAN III, PRAJABATAN CALON 

PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN GOLONGAN II, 

SERTA PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL 

YANG DIANGKAT DARI TENAGA HONORER KATEGORI 1 

DAN/ATAU KATEGORI 2. 

Pasal I 

Beberapa  ke ten tuan  da lam Lampiran  Pera turan  Kepa la  

Lembaga Administrasi Negara Nomor 2 Tahun 2016 tentang 

Rincian Biaya Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan 

Kepemimpinan Tingkat I, Tingkat II, Tingkat III, Tingkat IV, 

P ra j aba tan  Ca lon  Pegawa i  Nege r i  S ip i l  Go longan  I I I ,  

Prajabatan Calon Pegawai Negeri  Sipi1 Golongan I  dan 

Golongan II serta Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil 

Golongan III yang Diangkat Dari Tenaga Honorer Kategori 1 

dan/atau Kategori  2  (Beri ta  Negara  Republ ik  Indonesia  

Tahun 2016 Nomor 82) diubah sebagai berikut: 

1 .  Ketentuan Huruf A tentang Rincian Anggaran Biaya 
Dik la t  Kepemimpinan  Tingka t  I  d iubah  se luruhnya  
s e h i n g g a  b e r b u n y i  s e b a g a i m a n a  t e r c a n t u m  d a l a m  
Lampiran Peraturan Kepala Lembaga ini. 

2 .  Ketentuan Huruf  B tentang Rincian Anggaran Biaya 
Dikla t  Kepemimpinan Tingkat  I I  d iubah se luruhnya 
s e h i n g g a  b e r b u n y i  s e b a g a i m a n a  t e r c a n t u m  d a l a r n  
Lampiran Peraturan Kepala Lembaga ini. 

3 .  Ketentuan Huruf  C tentang Rincian Anggaran Biaya 
Diklat  Kepemimpinan Tingkat III  diubah seluruhnya 
s e h i n g g a  b e r b u n y i  s e b a g a i m a n a  t e r c a n t u m  d a l a m  
Lampiran Peraturan Kepala Lembaga ini. 



-5- 

4 .  Ketentuan  Huruf  D ten tang Rinc ian  Anggaran  Biaya  

Diklat  Kepemimpinan Tingkat  IV diubah seluruhnya 

s e h i n g g a  b e r b u n y i  s e b a g a i m a n a  t e r c a n t u m  d a l a r n  

Lampiran Peraturan Kepala Lembaga ini. 

Pasal II 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku pada tanggal 

d i u n d a n g k a n  d a n  m e m p u n y a i  d a y a  l a k u  s u r u t  s e j a k  

tanggal 15 Februari 2016. 

A g a r  s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n  

pengundangan Peraturan Kepala Lembaga ini dalam Berita 

Negara Republik Indonesia. 

Di te tapkan di  Jakar ta  

pada tanggal 24 Mei 2016 

KEPALA 

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 9 Juni 2016 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

Ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 813 

Salinan ini  sesuai  dengan asl inya  

KEPALA BADAN HUKUM DAN ORGANISASI, 

	

RUSMA DWIYANA 



	 URAIAN KEGIATAN 

HONORARIUM PENYELENGGARAAN 
1. Honorarium  Panitia Penyelenggara: 

a. Penanggungjawab (1 Orang x 1 Kegiatan) 
b. Ketua (1 Orang x 1 Kegiatan) 
c. .,ariggota (1 Orang x 1 Kegiatan) 

2. Honorarium Tenaga Akademis : 
a. Penceraznah : 

1) Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN 
2) Pembekalan Issue Strategis 
3) Integritas wawasan Kebangsaan 

.4) Diagnostic reading 
5) Inovasi 
6) Membangun Tim Efefktif 
7) Pra Seminar Policy Brief 
8) Seminar Policy Brief 
9) Benchmarking 
10) V i s i t a s i  

I 1) Review Program Diklat dan Tindak Lanjut 
b. Pengajar 

1) Pengampu Materi  
a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan 

(1) Overview Kebijakan Dikiat ( 2 Orang x 3 JP) 
(2) Dinamika Kelompok (2 Orang x 3 JP) 
(3) Inovasi: Konsepsi Inovasi (2 Orang x 6 JP) 
(4) Integritas dan wawasan kebangsaan (2 Orang x 18 JP) 
(5) Pembekalan Issue Strategis (2 Orang x 9 JP) 
(6) Diagnostic reading (2 Orang x 9 JP) 
(7) Penjelasan Proyek Perubahan ( 2 Orang x 3 3?) 

b) Tahap III : Merancang Perubahan dari Membangun Tim 
(1) Inovasi : Strategi Inovasi (2 Orang x 12 JP) 
(2) Membangun t im efek t i f  Orang  x  18  JP)  
(3) Benchmarking (4 Orang x 36 JP) 
(4) Merancang Proyek Perubahan (2 Orang x 18 JP) 
(5) Merancang Policy Brief (2 Orang x 18 OJ) 
(6) Pra Seminar Policy Brief (2 Orang x 6 JP) 
(7) Seminar Policy Brief (2 Orang x 9 JP) 

(8) Pembekalan Implementasi Proyek Perubahan (2 Orang x 6 JP) 

c) Praseminar Policy Brief (8 Orang X 6 JP) 
d) Seminar Policy Brief (8 Orang x 9 JP) 
e) Visitasi 

(1)  Inwasbang (2 Orang x 9 JP) 
(2)  Inovasi (2 Orang x 9 JP) 

f) Evaluasi Kepemimpinan (2 Orang x 12 JP) 
2) Pembimbing (Coach as Mentor) 

a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan 
Pembimbingan di kelas16 Orang x 9 JP) 

b) Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim 
Pembimbingan di kelas(6 Orang x 9 JP) 

c) Tahap V : Evaluasi 
Pembimbingan di kelas 16 ()rang x 18 JP) 

d) Seminar Rancangan Proyek Perubahan 
(1)  Mentor (30 Orang x 1 JP) 
(2)  Coach (6 Orang x 5 JP) 

e) Seminar Proyek Perubahan/Laboratorium Kepemimpinan 
(1)  Mentor (30 Orang x 1 JP) 
(2)  Coach (6 Orang x 5 JP) 

3 ) Penguji  

a)  Seminar Rancangan Proyek Perubahan 
Penguji (6 Orang x 5 JP) 

b)  Seminar Proyek Perubahan/Laboratonum Kepemimpinan 
Penguji (6 Orang x 5 JP) 

3 Instruktur (1 Orang x 24 JP) 
4 Tenaga Kesehatan (1 Orang x 12 Kali) 

BAHAN - BARAN 
1.  Pengadaan  ATK 
2.  Pencetakan Buku Panduan, Undangan dan S'17PP 
3.  P e  n g a d a a n  M o d u l   

SATUAN VOLUME 
P a s  r  S A T U A N  

PER KEGIATAN 
 JUMLAH 

    Rp 329 ,150 ,000  

    RP 1 ,150,000 
OK  Rp 450,000 Rp 450,000 
OK  Rp 400,000 Rp 400,000 
OK  Rp 300,000 Rp 300,000 

    RP 320 ,800 ,000  

    RP 100,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
OJP 9 Rp 1,000,000 Rp 9,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
OJP 15 Rp 1,000,000 Rp 15,000,000 
OJP 24 Rp 1,000,000 Rp 24,000,000 
OJP 18 Rp 1,000,000 Rp 18,000,000 
OJP 16 Rp 1,000,000 Rp 16,000,000 
OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 

    Rp 220 ,800 ,000  

    Rp 135,600,000 
    Rp 20 ,400 ,000  

OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 
OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 
OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 

    1RP 63 ,600 ,000  

OJP 24 Rp 200,000 Rp 4,800,000 
OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
OJP 144 Rp 200,000 Rp 28,80(1,000 
OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,60(1,000 
OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 

OJP 48 Rp 300,000 RP 14,400,000 
OJP 72 Rp 300,000 Np 21 ,600 ,000  

    RP 10,300,000 
OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
OJP 24 Rp 200,000 RP 4 ,80 0 ,000  

    RP 73 ,200 ,000  

    RP 10,800,000 
OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,800 ,000 

    RP 10 ,800 ,000  
OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,80(1,000 

    RP 21 ,600 ,000  
OJP 108 Rp 200,000 Rp 21,600,000 

    RP 15,000,000 
OJP 30 Rp 300,000 Rp 9,000,000 
OJP 30 Rp 200,000 Rp 6,000,000 

    RP 15,000,000 
OJP 30 Rp 300,000 Rp 9,000,000 
OJP 30 Rp 200,000 Rp 6,000 ,000 

    RP 12,000,000 

    Rp 6 ,00 0 ,000  
OJP 30 Rp 200,000 Rp 6,000,000 

    RP 6 ,00 0 ,000  
OJP 30 Rp 200,000 Rp 6,000,000 

OJP 24 Rp 150,000 Rp 3,600,000 
OK 12 Rp 300,000 Rp 3,600,000 

    Rp 63 ,000 ,000  
Paket 1 Rp 13,500,000 Rp 13,500 .000 
Paket 1 Rp 16,000,000 Rp 16,000 .000 

Peserta 30 Rp 200,000 Rp 6,000,000 

	

NO. 

I. 

LAMPIRAN 
PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA. 
NOMOR 8 TABUN 2016 
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN IMPALA 
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOISOR 2 TAHUN 2016 
TENTANG RINCIAN BIAYA PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN 
DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT I, TINGKAT 
TINGKAT III, TINGKAT IV, PRAJABATAN CALM PtGAWAI 
NEGERI SIPIL GOLONGAN III, PRAJABATAN CALON PEGAWAI 
NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN GOLONGAN 
SERTA PRAJABATAN CALON PZGAWA1 NEGERI SIPIL 
YANG DIANGKAT DARI TENAGA HONOR= 
KATEGORI 1 DAN/ATAU KATEGORI 2 

A. RINCIAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT I 



-7- 

 4 .  P e n g a d a a n  B u k u  R e f e r e n s i  
5 .  P en gg andaa n  /Fo to kop i  

Peserta  
Paket 

30 
1 

Rp
 

500,000 
Rp
 

12,500,000 

Rp
 1

5,000,000 
Rp
 1

2,500,000 

III LAIN - LAIN *) Paket 1 R p  264 ,790 ,000  Rp 264 ,790 ,00 0  

IV BENCHMARKING Orang 38 Rp 18 ,000,000 Rp 684 ,000 ,00 0  

 1 .  Peser ta  Orang 30   
 2 .  P en d am p in g  d an  W id y a i s w ara  Orang 8   

V KUNJUNGAN /VISITASI    RD 9 ,060 .000  

 1. Sewa Bus Besar (1 Bus x 3 Kunjungan) OH 3 Rp 3 ,020 ,000  Rp 9 ,060 ,000  

 JUMLAH RP 1,350,000,000  

 SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG = Rp 1,350,000,000 : 30 Peserta = Rp 45 ,0 00 ,000  	

Keterangan : 
- Waktu penyelenggaraan 164 hari atau 1.444 jam pelajaran (1 Jam Pelajaran = 45 menit) yang terdiri dari pembelajaran klasikal selama 30 hari atau 238 jam 
pelajaran dan pembelajaran non klasikal selama 134 hari atau 1206 jam pelajaran. 

- Lamanya program dapat menyesuaikan dengan kebijakan ?emerintah tentang hari libur nasional. 
- Jumlah peserta paling banyak 30 orang dan selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan. 
- OJP (Orang Jam Pelajaran). 
− Rincian biaya dildat untuk belanja lain-lain yang meliputi konsumsi & binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsum 

per;alanan dinas penceramah serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan dildat), uang saku perjalanan dinas benchmarking untuk 
pendamping, biaya pengirirnan modul, dan biaya kesehataii serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya dihitung dengan RAB tersendiri 
sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang berwenang. 

− Rincian biaya benchmarking dihitung dengan RAB tersend;ri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan benchmarking antara lain meliputi komponen biaya 
antuk : transportasi (biaya tiket), akornocasi dan konsums,, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak ketiga. Volume 
pendamping dan widyaiswara untuk benchmarking dapat menyesuaikan dengan nilai tukar rupiah terhadap mats uang negara tujuan selama tidak nielebihi page 
benchmarking. 

− Besaran honorarium Pengajar sebagaimana cimaksud pada huruf b dapat mengacu pada ketentuan Standar Biaya Masukan tahun 2016. - 
Besaran honorarium instruktur senam dan tenaga kesehatan dapat mengacu pada harga pasar yang berlaku. 
- Satuan Biaya ini tidak termasuk pajak (PPh Ps. 20) dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat. 



-8- 
B. RINCIAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT II 

NO. URAIAN KEGIATAN SATUAN VOLUME BIAYA SATUAN  
PER KEGIATAN JUMLAH 

I. HONORARIUM PENYELENGGARAAN 
   RP 334 ,650 ,00 0  

 1. Honorarium Tim Penyelenggara:    RP 2 ,030 ,000  
 a. Penanggungjawab (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 450,000 Rp 450,000 
 b. Ketua (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 400,000 Rp 400,000 
 c. Anggota (4 Orang x 1 Kegiatan) OK 4 Rp 300,000 Rp 1,200,000 
 2. Honorarium Tenaga Akademis :    RP 321 ,800 ,00 0  
 a. Pencersunah :    RP 59 ,0 00 ,000  
 1). Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 2) .  Pembekalan Issue Strategis OJP 9 Rp 1,000,000 Rp 9,000,000 
 3 ) .  In teg r i t a s  wawasan  Kebangsaan  OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 4 ) .  D i a g n o s t i c  R e a d i n g  OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 5 ) .  Inovasi OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 6 ) .  Membangun  T im Efek t i f  OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 7 ) .  B e n c h m a r k i n g  OJP 18 Rp 1,000,000 Rp 18,000,000 
 8 ) .  Visitasi OJP 14 Rp 1,000,000 Rp 14,000,000 
 9 ) .  Review Program Diklat dan Tindak Lanjut OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
 b. Pengajar    RP 262 ,800 ,000  
 1) Pengampu Materi     RP 135,600,000 

 a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    RP 48 ,000 ,000  

 (1) Overview Kebijakan Diklat ( 2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
 (2) Dinamika Kelompok (2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
 (3) Inovasi: Konsepsi Inovasi (4 Orang x 6 JP) OJP 24 Rp 200,000 Rp 4,800,000 
 (4) Integritas dan wawasan kebangsaan (4 Orang x 18 JP) OJP 72 Rp 200,000 Rp 14,400,000 
 (5) Pembekalan Issue Strategis (4 Orang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
 (6) Organisasi Berkanerja Tinggi (4 Orang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
 (7) Diagnostic reading (4 Orang x 12 JP) OJP 48 Rp 200,000 Rp 9,600,000 
 (8) Penjelasan Proyek Perubahan ( 4 Orang x 3 JP) OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
 b) Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    Rp 72 ,0 00 ,000  
 (1) Inovasi : Strategi Inovasi (4 Orang x 12 JP) OJP 48 Rp 200,000 Rp 9,600,000 
 (2) Membangun tim efektif (4 Orang x 18 JP) OJP 72 Rp 200,000 Rp 14,400,000 
 (3) Benchmarking (4  Orang x  36  JP;  OJP 144 Rp 200,000 Rp 28,800,000 
 (4) Merancang Proyek Perubahan (4 Orang x 18 ,IP) OJP 72 Rp 200,000 Rp 14,400,000 
 Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan 

(5) (4 Orang x 6JP) OJP 24 Rp 200,000 Rp 4,800,000 

 c) Visitasi :    RP 10,800,000 
 (1)  Inwasbang (2  Orang x  9  JP)  OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
 (2)  Inovasi (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
 d) Evaluasi Kepemimpinan dan Penyelenggaraan (4 ()rang x 6 JP) OJP 24 Rp 200,000 Rp 4,800,000 

 2) Pembimbirig (Coach & Mentor)    RP 103,200,000  

 a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    RP 10,800,000  
 Pembimbingan di kelas (6 Orang x 9 JP) OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,800,000 
 b) Tahap ID : Merancangan Perubahan dan Membangun Tim    Rp 10,800,000 
 Pembimbingan di kelas (6 Orang x 9 JP) OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,800,000 
 c) Tahap V : Evaluasi    Rp 21 ,6 00 ,000  
 Pembimbingan di kelas (6 Orang x 18 JP) OJP 108 Rp 200,000 Rp 21,600,000 
 d) Seminar Rancangan Proyek Perubahan    RP 30 ,0 00 ,000  
 (1)  Mentor  (60 Orang x  1  JP)  OJP 60 Rp 300,000 Rp 18,000,000 
 (2)  Coach (6 Orang x 10 JP) OJP 60 Rp 200,000 Rp 12,000,000 
 e) Seminar Proyek Perubahan/Laborator.um Kepemimpinan    RP 30 ,0 00 ,000  
 (1)  Mentor (60 Orang x 1 JO) OJP 60 Rp 300,000 Rp 18,000,000 
 (2)  Coach (6  Orang x  10 JP)  OJP 60 Rp 200,000 Rp 12,000,000 
 3) Penguji    RP 24 ,0 00 ,000  
 a)  Seminar Rancangan Proyek Perubahan    kip 12 ,0 00 ,000  
 Penguji (6 Orang x 10 JO) OJP 60 Rp 200,000 Rp 12,000,000 
 b)  Seminar Proyek Perubahan/Laboratorium Kepemimpinan    34 12 ,000,000 
 Penguji (6 Orang x 10 JO) OJP 60 Rp 200,000 Rp 12,000,000 
 3 Insrruktur (2 Orang x 24 JP) OJP 48 Rp 150,000 Rp 7,200,000 
 4 Tenaga Kesehatan (J. Orang x 12 Kali) OK 12 Rp 300,000 Rp 3,600,000 

II BARAN - DAMAN    RP 90 ,1 00 ,000  

 1 .  Pengadaan ATK Paket 1 Rp 20,000,000 Rp 20,000,000 
 2 .  Percetakan Buku Panduan, 

Undangata, Pencetakan, dan Penulisan 
STTPP 

Paket 1 Rp 19,100,000 Rp 19,100,000 

 3 .  Peneetakan/  Penggandaan Modul  Peserta 60 Rp 150,000 Rp 9,000,000 
 4 .  Pengadaan Buku Referensi  Paket 1 Rp 24,000,000 Rp 24,000,000 
 5 .  Pcnggandaan /Fo tokop i  Paket 1 Rp 18,000,000 Rp 18,000,000 

III LAIN - LAIN *) Paket 1 R p  4 3 3 , 8 3 0 , 0 0 0  Rp 433 ,830 ,00 0  

IV BENCHMARKING Orang 70 Rp 13 ,500,000 Rp 945 ,000 ,00 0  

 1 .  Pcser ta  Orang 60   
 2 .  Pendamping dan Widyaiswara Orang 10   

V KUNJUNGAN/VISITASI    RP 12 ,0 80 ,000  

 1. Sewa Bus Besar (2 bus x 2 Kunjungan) OH 4 Rp 3 ,020 ,000  Rp 12 ,080,000 

 JUMLAH Rp 1 ,815,660,000 

 SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG = Rp 1,815,660,000 : 60 Peserta = /Bp 30 ,261 ,000  



-9- 

Ketcrangan : 
Waktu penyelenggaraan 101 hari atau 887 jam pelajaran Jam Pelajaran a 45 menit) yang terdiri dari pembelajaran Idasikal selama 27 hari atau 221 jam 
pelajaran dan pembelajaran non klasilcal selama 74 hari atau 666 jam pelajaran. 
Lamanya program dapat menyesuaikan dengan kebijakan Pemerintah tentang hari libur nasional. 

- Jumlah peserta paling banyak 60 orang dan selama pembelajaran klasikal peserta diasramakan. 
Sesuai dengan Keputusan Menteri Keuangan Nomor 140/KMK.02/2010 tanggal 26 Maret 2010 tentang persetujuan penggunaan sebagian dana 
PNBP LAN, penyelenggaraan diklat di lingkungan LAN diijiiikan menggunakan dana sebesar 98,02 %. 
OJP (Orang Jam Pelajaran). 
-Rincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang meliputi :,consumst & binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsurn 
perjalanan Dinas Penceramah serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking untuk 
pendamping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAE 
tersendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang 
berwenang. 

- Rincian biaya benchmarking dihitung dengan RA13 tersendai, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan benchmarking antara lain meliputi komponen biaya 
untuk : transportasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsa sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak ketiga. 

- olume pendamping dan widyaiswara untuk benchmarking dapat menyesuaikan dengan nilai tukar rupiah terhadap mata uang negara tujuan selama tidak 
melebihi pagu benchmarking. 

- Besaran honorarium Pengajar sebagaanana chmaksud pada huruf b dapat mengacu pada ketentuan Standar Biaya Masukan tahun 2016. 
Besaran honorarium instruktur senam dan tenaga kesehatan dapat mengacu pada harga pasar yang berlaku. 

- Satuan Biaya ini tidak termasuk pajak (PPh Ps. 20) dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat. 



-10- 
C. RINCIAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT III 

NO. URAIAN KEGIATAN _____ SATUAN 1VOLUME  : : : : : : : : : " . . ,    

.4 
.-. 

E
 

>
 

HONORARIUM PENYELENGGARAAN 
   

RP 237 ,650 ,00 0  
1. Honorarium Tim Penyelenggara:    RP 1 ,450,000 

-,. Penanggungiawab (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 450,000 Rp 450,000 
b 1Cetua (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 400,000 Rp 400,000 
( .-knggota (2 Orang x 1 Kegiatan) OK 2 Rp 300,000 Rp 600,000 

2. Honorarium Tenaga Akademis :    RP 230 ,500 ,00 0  
a. Pencerazna.h :    114 50 ,0 00 ,000  

1) Strategi dan Kebijakan Pengembangar. SDM ASIA OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
2) Issue Strategis OJP 9 Rp 1,000,000 Rp 9,000,000 
3) Integritas OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
4) Wawasan Kebangsaan OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
5) Diagnostic Reading OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
t) Inovasi OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
7) Membangun Tim Efektif OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
8) Benchmarking OJP 14 Rp 1,000,000 Rp 14,000,000 
9) Visitasi OJP 6 Rp 1,000,000 Rp 6,000,000 
10) Review Program 1)iklat dan Tindak Lanjut OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 

b. Pengajar    RP 180,500,000 
1) Pengampu Materi     RP 96 ,7 00 ,000  

a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    RP 31 ,2 00 ,000  
(1) Overview Kebijakan Diklat (2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
(2) Dinamika Kelompok (2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
(3) Inovasi : Konsepsi Inovasi ( 2 Orang x 6 JP) OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
(4) Wawasan Kebangsaan (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(5) Integritas (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(6) Pembekalan Isu Strategis (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 
(7) Diagnostic Reading (2 Orang x 16 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(8) Konsepsi Proyek Perubahan ( 2 ()rang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 

b) Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    RP 51 ,3 00 ,000  
(1) Pengembangan Potensi Din (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 

(2) Inovasi : Strategi Inovasi (2 Orang x 12 JP) OJP 24 Rp 200,000 Rp 4,800,000 
(3) Jejaring Kerja (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 

Budaya Kerja Dalam Efektilltas Kepimimpinan 
(4) (2  Orang  x  9  JP)  OJP 18 Rp 200,000 Rp 3,600,000 

(5) Membangun tim efektif (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(6) B e n c h m a r k i n g :       Pengajar internal (2 Orang x 27 JP) OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,800,000 

Pengajar eksternal (9 Orang x 3 JP) OJP 27 Rp 300,000 Rp 8,100,000 
(7) Merancang Proyek Perubahan (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(8) Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (2 Orang x COP) OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 

c) Visitasi    RP 10 ,8 00 ,000  
(1)  Inwasbang (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
(2)  Inovasi (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 

d) Evaluasi Kepemimpinan Peserta (2 Orang x 6 jp) OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
2) Pembinibing (Coach & Mentor)    RP 68 ,8 00 ,000  

a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    Rp 7,200,000 
Pembimbingan di kelas (4 Orang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 

b) Tahap HI : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    R.10 7 ,200 ,000  
Pembimbingan di kelas (4 Orang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 

c) Tahap V : Evaluasi    RP 14,400,000 
Pembimbingan di kelas (4 Orang x 18 JP) OJP 72 Rp 200,000 Rp 14,400,000 

d) Seminar Rancangan Proyek Perubahan    RP 20 ,0 00 ,000  
(1)  Mentor (40 Orang x 1 JP) OJP 40 Rp 300,000 Rp 12,000,000 
(2)  Coach  (4  Orang  x  10  JP)  OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 

e) Seminar Proyek Perubahan/Laboratonum Kepemimpinan    RP 20 ,0 00 ,000  
(1)  Mentor (40 Orang x 1 JP) OJP 40 Rp 300,000 Rp 12,000,000 
(2)  Coach  (4  Orang  x  10  JP )  OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 

3) Penguji    RP 16,000,000 
a)  Seminar Rancangan Proyek Perubahan    RP 8 ,000 ,000  

Penguji (4 Orang x 10 J1') OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 
b)  Seminar Proyek Perubahan/Laboratorium Kepemimpinan    Rp 8 ,000 ,000  

Penguji (4 Orang x 10 JP) OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 
3 In struktur (1 Orang x 24 JP) OJP 24 Rp 150,000 Rp 3,600,000 

4 Tenaga Kesehatan (1 Orang x 7 Kali) OK 7 Rp 300,000 Rp 2,100,000 

BARAN - BAHAN    RP 53 ,6 66 ,000  
1.  Pengadaan ATK Paket 1 Rp 14,166,000 Rp 14,160,000 
2 .  Pe ncetakan Buku Panduan, Undangan, Pencetakan 

dal; Penulisan STTPP 
Paket 1 Rp 13,000,000 Rp 13,000,000 

3 .  Pencetakan/  Penggandaan Modul  Peserta 40 Rp 150,000 Rp 6,000,000 
4 .  Pengadaan Buku Referensi  Paket 1 Rp 10,000,000 Rp 10,000,000 
5 .  Pci)ggandaan./Fotokopi Paket 1 Rp 10,500,000 Rp 10,500,000 

LAIN - LAIN *) Paket 1 Rp 311 ,644 ,000  Rp 311 ,644 ,00 0  

BENCH HARKING Orang 48 Rp 5 ,750,000 RD 276 ,000 ,00 0  
1. Peserta Orang 40    
2. R-ndamping dan Widyaiswara Orang 8    
KUNJUNGAN/VISITASI    RP 6 ,040 ,000  
1. Sewa Bus Besar (1 Bus x 2 Kunjungan) OH 2 Rp 3 ,020 ,000  Rp 6 ,040 ,000  

 JUMLAH  885 ,000 ,00 0  

 SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG = Rp 885,000,000 : 40 Peserta = Rp 22 ,1 25 ,000  



Ketcrangan : 
- Waktu penyelenggaraan 98 hari atau 857 jam pelajaran (1 Jam Pelajaran = 45 menit) yang terdiri dari pembelajaran klasikal selama 31 hari atau 254 jam 
pelajaran dan pembelajaran non klasikal selama 67 hari atau 603 jam pelajaran. 
Larnanya program dapat menyesuaikan dengan kehijakan aemerintah tentang hari libur nasional. 
Juznlah peserta paling banyak 40 orang dan selama pembelajaran klasikal peserta diasrarnakan. 

- Sesuai dengan Keputusan Menteri Keuangan Nomor 140/KMK.02/2010 tanggal 26 Maret 2010 tentang persetujuan penggunaan sebagian dana 
PNBP LAN, penyelenggaraan diklat di lingkungan LAN diijinktw menggunakan dana sebesar 98,02 %. 

- CUP (Orang Jam Pelajaran) 
Pincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang metiputi konsumsi & binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsurn 
perjalanan Dinas Penceramah serta perjananan dinas widyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking untuk 
pendamping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB tc 
rsendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang be 
rwenang. 
- Pincian biaya benchmarking dihitung denga.r. RAB tersenthri, sesuai dengan tujuan tempat pelaksanaan benchmarking antara lain meliputi komponen biaya 
untuk : penjajakan Tour Leader, transportasi (biaya tiket), akomodasi dan konsumsi, sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak 
ke alga. 

- Volume pendamping dan widyaiswara untuk benchmarking dapat menyesuaikan selama tidak melebihi pagu benchmarking. 
Besaran honorarium Pengajar sebagaimana cumaksud pada huruf b dapat mengacu pada ketentuan Standar Biaya Masukan tahun 2016. - 

Besaran honorarium instruktur senam clan tenaga kesehatan dapat mengacu pada harga pasar yang berlaku 
Satuan Biaya ini tidak termasuk pajax (PPh Ps. 20) dan biaya transportasi peserta ke dalam tempat diklat. 



-12- 
D. RINCLAN ANGGARAN BIAYA DIKLAT KEPEMIMPINAN TINGKAT IV 

NO. URAIAN KEGIATAN SATURN VOLUME 
TU 

B I A Y A  S A A N  PER KEGIAT/IN J U M L A H  
 

w
 

0 
> 

.4
 HONORARIUM PENYELENGGARAAN    RP 241 ,850 ,000  

1. Honorarium Tim Penyelenggara:    RP 1,450,000  
a. Penanggungjawab (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 450,000 Rp 450,000 
b. Ketua (1 Orang x 1 Kegiatan) OK 1 Rp 400,000 Rp 400,000 
c Anggota (2 Orang x 1 Kegiatan) OK 2 Rp 300,000 Rp 600,000 

2. Honorarium Tenaga Akademis :    RP 234 ,700 ,000  
a. Penceramah :    RP 53 ,000 ,000  

1) Strategi dan Kebijakan Pengembangan SDM ASN OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
2) Issue Strategis OJP 9 Rp 1,000,000 Rp 9,000,000 
3) Pilar-pilar Kebangsaan OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
4) Integritas OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
5) Standar Etika Publik OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
6) Diagnostic Reading OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
7) Kecerdasan Emosi OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
8) Membangun Tim Efektif OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 
0) Benchmarking OJP 14 Rp 1,000,000 Rp 14,000,000 
1 0 )  V i s i t a s i  OJP 6 Rp 1,000,000 Rp 6,000,000 
1 1 )  Reviev. Program Diklat dan Tindak LanjLt OJP 3 Rp 1,000,000 Rp 3,000,000 

b. Pengsjar    RP 181,700,000 
1) Pengasnpu Materi    Rp 96 ,900 ,000  

a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    RP 36 ,600 ,000  
(1) Overview Kebijakan Dikiat (2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 
(2) Dinamika Kelompok (1 Orang x 3 JP) OJP 3 Rp 200,000 Rp 600,000 
(3) Berpikir Kreatif dan Inovasi : Konsepsi Berpikir Kreatif & OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 

Inovasi (1 Orang x 6 JP)     
(4) Pilar-pilar Kebangsaan (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(5) Integritas (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(6) Standar Etika Publik (2 ()rang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 

(7) Sistem Administrasi Negara Kesatuan Republik Indonesia (1 
Orang x 9 JP) OJP 9 Rp 200,000 Rp 1,800,000 

(8) Pembekalan Isu Strategis (1 Orang x 9 JP) OJP 9 Rp 200,000 Rp 1,800,000 
(9) Diagnostic Reading (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(1C Konsepsi Proyek Perubahan ( 2 Orang x 3 JP) OJP 6 Rp 200,000 Rp 1,200,000 

b) Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    RP 47 ,100 ,000  
(1) Kecerdasan Emosi (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(2) Pengenalan Potensi Diri (1 Orang x 9 JP) OJP 9 Rp 200,000 Rp 1,800,000 
(3 Berpikir Kreatif dan Inovatif (1 Orang x 12 JP I OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
(4) Koordinasi dan Kolaborasi (1 Orang x 9 JP) OJP 9 Rp 200,000 Rp 1,800,000 
(5) Membangun Tim Efektif (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(6) B e n c h m a r k i n g :      Pengajar internal (2 Orang x 27 J?) OJP 54 Rp 200,000 Rp 10,800,000 

Pengajar eksternal (7 Orang x 3 JP) OJP 21 Rp 300,000 Rp 6,300,000 
(7) Merancang Proyek Perubahan (2 Orang x 18 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 
(8) Penjelasan lmplementasi Proyek Perubahan 

(2 Orang x 6 JP) 
c) Visitasi : 

OJP 12 Rp 200,000 Rp
 

2,400,000 
RP

 
10,800,000 

(1)  Inwasbang (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 
(2)  Inovasi (2 Orang x 9 JP) OJP 18 Rp 300,000 Rp 5,400,000 

d) Evaluasi Kepemimpinan Peserta (2 Orang x 6 JP)  OJP 12 Rp 200,000 Rp 2,400,000 
2) Pembimbing (Coach Is Mentor)    Rp 68 ,800 ,000  

a) Tahap I : Diagnosa Kebutuhan Perubahan    RP 7 ,20 0 ,000  
Pembimbingan di Kelas ( 4 ()rang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 

b) Tahap III : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    Rp 7 ,20 0 ,000  
Pembimbingan di Kelas ( 4 Orang x 9 JP) OJP 36 Rp 200,000 Rp 7,200,000 

c) Tahap IV : Merancang Perubahan dan Membangun Tim    Rp 14,400,000 
Pembimbingan (4 Orang x 18 JP) OJP 72 Rp 200,000 Rp 14,400,000 

d) Seminar Rancangan Proyek Perubahan    RP 20 ,000 ,000  
(1)  Mentor (40 Orang x 1 JP) OJP 40 Rp 300,000 Rp 12,000,000 
(2)  Coach (4 Orang x 10 JP) OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,00(1,000 

e) Seminar Proyek Perubahan/Laboratonum Kepemimpinan    Rp 20 ,000 ,000  
(1)  Mentor (40 Orang x 1 JP) OJP 40 Rp 300,000 Rp 12,000,000 
(2)  Coach (4 Orang x 10 JP) OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 

3) Penguji     RP 16,000,000 
a)  Seminar Rancangan Proyek Perubahan    RP 8 ,00 0 ,000  

Penguji (4 Orang x 10 JP) OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 
b)  Seminar Proyek Perubahan/Laboratonum Kepemimpinan    lip 8 ,00 0 ,000  

Penguji (4 Orang x 10 JP) OJP 40 Rp 200,000 Rp 8,000,000 

3. Instruktur (1 Orang x 24 JP) OJP 24 Rp 150,000 Rp 3,600,000 
4. Tenaga Kesehatan (1 Orang x 7 Kali) OK 7 Rp 300,000 Rp 2,100,000 

BAHAN - BAHAN    RP 54 ,502 ,000  
1.  Pengadaan ATK Paket 1 Rp 14,502,000 Rp 14,502,000 
2 .  Pencetakan Baku Panduan, Undangan, Pencetakan 

dan Penulisan STTPP 
Paket 1 Rp 13,000,000 Rp 13,000,000 

3 .  Pencetakan/  Penggandaan Modul  Peserta 40 Rp 150,000 Rp 6,000,000 
4 .  Pengadaan Buku Referensi  Paket 1 Rp 10,000,000 Rp 10,000,000 
5 .  Penggandaan /Fo tokop i  Paket 1 Rp 11,000,000 Rp 11,000,000 
LAIN - LAIN 5) Paket 1 R p  3 1 3 , 6 2 8 , 0 0 0  Rp 313 ,628 ,00 0  

BENCHMARKING Orang 46 Rp 4 ,200 ,000  Rp 193 ,200 ,000  
1. Peserta Orang 40   
2. Pendamping dan Widyaiswara Orang 6   
KUNJUNGAN/VISITASI    RP 6 ,02 0 ,000  
1. Sewa Bus Besar (1 Bus x 2 Kunjungan) OH 2 Rp 3 ,010 ,000  Rp 6 ,020 ,000  

  809 ,200 ,000   JUMLAH __ _ 

 BATUMI BIAYA DIICLAT PER ORANG = Rp 809,200,000 : 40 Peserta = Rp 20 ,2 30 ,000  



-13- 

Ket, ningan : 
- waktu penyelenggaraan 103 hari. atau 893 jam pelajaran 1 .Jam Pelajaran = 45 menit) yang terdiri dari pembelajaran klasikal selama 36 hari. atau 290 jam 
pclajaran dan pembelajaran non klasikal selama 67 hari. aLau 603 jam pelajaran 
− Ltananya program dapat menyesuaikan dengan kebijakan Peinerintah terrang hari. libur nasional 
− otanlah peserta paling banyak 40 orang dan selama pembelajaran klasika peserta diasramakan. 

- Scsuai dengan Keputusan Menteri Keuangan Nomor 140/KMK.02/2010 tanggal 26 Maret 2010 tentang persetujuan penggunaan sebagian dana PNBP LAN, 
cinjinkan menggunakan dana sebesar 98,02 %. 

- OJP (Orang Jam Pelajaran) 
- kincian biaya diklat untuk belanja lain-lain yang nielipuu konsumsi & binatu, keprotokolan, training kit, transport penyelenggaraan (termasuk lumpsurn 
perjalanan Dams Penceramah serta perjulankin dinas wiCyaiswara ke tempat penyelenggaraan Diklat), uang saku perjalanan dinas benchmarking untuk 
peadamping, biaya pengiriman modul, dan biaya kesehatan serta biaya terkait dengan proses pengadaan barang dan jasanya yang dihitung dengan RAB te: 
sendiri sesuai dengan kebutuhan berdasarkan perhitungan secara profesional serta dapat dipertanggungjawabkan dan penetapannya oleh pejabat yang 
wewenang. 
- Perincian biaya benchmarking dihitung dengan I2AB tersendiri, sesuai cengan tujuan tempat pelaksanaan benchmarking antara lain meliputi komponen biaya 
untuk penjajakan Tour Leader, transportasi (biaya tiket),  akomodasi dan konsumsi,  sewa transportasi lokal yang pengadaannya dilakukan melalui pihak 
ketiga. 

-Volume pendamping dan widyaiswara untuk benchmarking, dapat menyesuaikan selama tidak melebihi pagu benchmarking. 
- hessian honorarium Pengajar sebagaimana dimaksud pada huruf b dapat mengacu pada ketentuan Standar Biaya Masukan tahun 2016. - 
licsaran honorarium instruktur senarn dan tenaga kesehatan dapat mengacu pada harga pasar yang berlaku 
- Satuan Biaya ini tidak termasuk pajak (PPh Ps. 20) dan biaya transportasi peserta ke dan dari tempat diklat. 

D i t e tapkan  d i  Jaka r ta  
pada tanggal 24 Mei 2016 

KEPALA  
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

                                                         Ttd. 

ADI SURYANTO 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 

KEPALA BADAN HUKUM DAN ORGANISASI, 

	
                 RUSMA DWIYANA 


